Ressalta-se que não há restrições de mercado, uma vez que existe oferta suficiente de empresas e pessoas 

físicas aptas a prestar o serviço dentro dos requisitos estabelecidos, garantindo competitividade ao processo 

licitatório. 

VI. ESTIMATIVA DE VALOR 

O preço estimado para a presente contratação é de R$ 80.632,00 (oitenta mil, seiscentos e trinta e dois 

reais). 

Para a definição do valor de referência, foi realizada pesquisa de preços por meio de consultas ao Portal de 

Compras Públicas e à base de contratações efetuadas por outros municípios para objetos equivalentes. A 

metodologia adotada para apuração do valor unitário de referência consistiu na média ponderada dos

[...]

avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, 

contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir. 

14.0. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

14.1. O preço estimado para a presente contratação é de R$ 80.632,00 (oitenta mil, seiscentos e trinta e 

dois reais). 

14.2. Para a definição do valor de referência, foi realizada pesquisa de preços por meio de consultas ao 

Portal de Compras Públicas e à base de contratações efetuadas por outros municípios para objetos 

equivalentes. A metodologia adotada para apuração do valor unitário de referência consistiu na média